**SANCTI SALVIANI**

MASSILIENSIS PRESBYTERI

**DE GUBERNATIONE DEI****OCTO LIBRI**

DATI AD S. SALONIUM EPISCOPUM.

**Praefatio.**

**I** Sancto episcopo Salonio Salvianus salutem in **A** ad humani officii culturam existimarent, ut aliquod linguarum opus studio ingeniorum excuderent; id

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

Quo primum tempore hos libros a nobis emendatos emisisimus in publicum, titulum talem reliquimus qualiter inveneramus in editione Petri Pithœi viri clarissimi, existimantes illum suisse usum veteri codice bonae note in quo episcopi nomen Salviano tribueretur. Nullum enim in hoc loco subsidium comparare potuimus ex codice Corbeiensi, quamvis antiquissimo et optimo, quia primum ejus folium deest. Postea vero deprehendimus codicem Pithœanum, qui nunc exstat in biblioteca Colbertina, non esse veterem, adeoque non eam habere auctoritatem ut nobis imponere possit ullam necessitatem retinendi titulum qui veritati resistit. Manifestum enim est Salvianum non suisse episcopum. Quod si ejus auctoritatem sequi lubet, ipse presbyteri tantum honorem usurpat in epistola 8, que data est ad Eucherium episcopum Lugdunensem. Error hinc ortus quod in quibusdam Gennadii editionibus dicatur homilia *episcopus factus* multas composuisse, cum legendum sit *ad episcopos vel episcopis factus*. Nam vir eloquens et doctus homilia scribebat quæ ab episcopis deinde recitabantur in ecclesia. Jam quod in ipso statim initio dicitur sanctus, cum tamen (ut Bollandus annotat ad diem 16 Januarii) neque Massilius colatur, neque vulgo sanctus habeatur, nonnulla hic dicenda sunt in gratiam lectoris. Cerum est Salvianum, dum viveret, sanctum et beatissimum virum dictum suisse ab Hilario episcopo Arelatensi et ab Eucherio Lugdunensi; recepto videlicet more per cas tempestates ut episcopi et presbyteri vulgo sancti ac beatissimi vocarentur, sicut nos hodie episcopum Romanum vocamus *sanctissimum* ac *beatissimum*. Perseverabat idem usus etiam post mortem, ut patet ex Hieronymo, qui alicubi conqueritur episcopos a successoribus suis et a populis in ecclesia laudari, et post mortem dici beatos, quorum vita fortassis a sanctitate procul absuerat. Quod indicat morem seculi Hieronymiani, quo vivebat Salvianus. Atque id cum aliqui non intelligerent, agre fecabant Faustum Reiorum Apollinarium episcopum vocari sanctum in titulo epistole quam scriptis ad anonymum, tacito etiam auctoris nomine. Et tamen hic ipse Faustus, diu ante quam fieret episcopus, dicitur est sanctus in concilio Arelatensi III, sub Ravennio habito anno 455 in causa Theodori episcopi Foro Juliensis et Fausti tunc abbatis Lirinensis, idemque a Dinamio et Honorato sive Ravennio, qui res gestas Maximi episcopi Raciensis et Hilarii Arelatensis per ea tempora conscripserunt. Et diu post fata, anno nimurum quingentesimo trigesimo quarto, Cæsar. us episcopus Arelatensis sic cujusdam concilii Patres alloquitur in causa Contumeliosi episcopi Reiensis: *Et Faustus episcopus sanctus in epistola sua dixit.* Quare nimur videri non debet quod in titulo horum librorum Salvianus, in quo præterea mores inculpatos suisse nemo ambigit, sanctus dicitur pro

more sui seculi, tamen etsi publico cultu non celebretur in Ecclesia. Nam haud dubie multi sunt in cyclo sancti qui apud nos non habentur in catalogo.

\* Salvianum natione Afrum suisse nonnulli crediderrunt, plerique Gallum, probabilibus utrius argumentis. Nam et Africo terre vastitatem et excidia singulatim describit, tum prodigiosam Afrorum temulentiam ac dementiam indignabundus exagitat, tamquam sui essent, et Gallorum item amentiam deplorat acerbissime, qui post urbium ac provinciarum populationem, post lactuosissimas calamitates, animum adhuc retinebant conversum ad voluptates, ad voluptates, inquam, divina lege prohibitas et bouis moribus semper adversas. Erraverunt tamen qui eum putaverunt in Africa natum. Nam et ipse se Gallum non obscurè adjudicat multis in locis, sed præcipue in libro v de Gubernatione Dei, pag. 132, ubi cum variarunt Europe provinciarum mala enarrasset, demum huc addit: *Sed ego loquor de longe positis et quasi in alio orbe submotis, cum sciram etiam in solo patrio atque in cirtatibus Gallicinis omnes ferme præcelsiores viros calamitatibus suis factos suisse peiores.* Reliquum est igitur ut investigemus in quanam Galliarum parte ortus fuerit. Cum cum quidam Aquitanum suisse putent, alii Treverenses, mihi magis placet Auberti Mircei sententia, qui Coloniae Agrippinæ aut in vicinia natum esse scribit. Ipse enim Salvianus in libro v, de Gubernatione, pag. 125, de Treveris agens, eos vicinos suos vocat. Ac no quis opponere possit hic non agi de Treveris, cum eos Salvianus non nominet hoc loco, consulendum est ipse in paginis 133 et 136, ubi agit de excidio urbis Treverensis, quam apertis verbis exustam suisse scribit, simulque populares suos increpat diriuscule, quod cum vidissent vicinam civitatem ardere, non timebant. Mircei sententiam probat etiam epistola prima Salviani, in qua amico commendans adolescentem quendam propinquum suum, ita loquitur: *Adolescens quem ad nos misi, Agrippinæ cum suis captus est, quondam inter suos non parvi nominis, familia non obscurus, domo non despabilis, et de quo fortasse aliquid amplius dicerem nisi propinquus meus esset. Matrem ergo is de quo dico, Agrippinæ viduam reliquit, etc.* Hinc ergo consici puto. Salvianum patria Agrippinensem suisse. Fueritne ab initio Christianus, non

**b** Incerte sedis episcopum. Sunt qui Genavensem suisse putent, alii Genuensem, alii denique Viennensem. Filius is erat Eucherii episcopi Lugdunensis, a quo traditus in disciplinam Salviano fuerat cum fratre Verano. Ilujus Saloni exstat brevis Expositio in Parabolæ Salomonis, et Expositio mystica in ejusdem Salomonis Ecclesiastem. Vide infra in notis ad Epist. 9.

speciali cura elaborarunt, ut sive utiles res ac probas, sive inutiles atque improbas a stylo texerent, seriem tantum rerum nitore verborum illustrarent, causisque ipsis quas loqui vellent loquendo lucem accenderent. Itaque ad hanc se partem ex utroque genere litterarum scriptores a mundialium negotiorum plurimi contulerunt, non satis considerantes quam probabilius materia <sup>b</sup> se impenderent, dummodo ea quaecumque dicerent, aut compo et blando carmine canerent, aut luculenta oratione narrarent. Omnes enim in scriptis suis causas tantum egerunt suas; et propriis magis laudibus quam aliorum utilitatibus consulentes, non id facere adnisi sunt ut salubres ac salutiferi, sed ut <sup>c</sup> scholastici ac diserti haberentur. Itaque scripta eorum aut <sup>d</sup> vanitate sunt tumida, aut falsitate infamia, aut verborum foeditati-

A bus sordida, aut rerum obsceneitate vitiosa; ut vere cum ingeniorum tantum laudem auctorantes, tam indigneis rebus curam impenderent, non tam illustrasse mihi ipsa ingenia quam damnasse videantur. Nos autem, qui <sup>e</sup> rerum magis quam verborum amatores, utilia potius quam plausibilia sectamur, neque id querimus ut in nobis inania saeculorum ornamenti, sed ut salubria rerum emolumenta laudentur; in scriptis nostris non lenocinia esse volumus, sed remedia, quae scilicet non tam otiosorum auribus placeant quam aegrotorum mentibus prosint, magnum ex utraque re celestibus donis fructum reportaturi. Si enim haec salus nostra sanaverit quorundam non bonam de Deo nostro opinionem, fructus non parvus erit quod multis profui. <sup>f</sup> Sia autem id non prout venit; et hoc ipsum <sup>g</sup> infructuosum saltem non

### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

non liquet. Certe Christianus erat cum Palladiam Hypatii et Quietam filiam duxit uxorem: quam primo quidem invitatavit ad suscipiendam Christi fidem; deinde cum hoc pervicisset, etiam continentiam ab ea exegit, et de conjugi sororem fecit pro more illius saeculi. Palladiæ conversionem ad fidem Christi graviter et iniquo animo tulit Hypatius, adeo ut non solum eam non viderit per integrum serme septennium, sed ne litterarum quidem officio, prosecutus sit absentem. Nam praeterea homini ea religione imbuto que continentiam in conjugiis aversahatur, et que poenas statuerat adversum concubines, durum admodum videbatur abstinere filiam a cura posteritatis, quod illi unica proles esset Auspiciola. Post septem exinde annos a conversione Palladiæ Hypatius Christo nomen dedit, Quietaque, ut ego quidem arbitror, Christi quoque gratiam consecuta est cum marito. Cum videret ergo Salvianus cessasse causas odii in socero et sociu, litteras ad eos scripsit, quibus suo uxorisque ac filia nomine eos oravit ut vetus inter eos gratia reconciliaretur, et qui jam Christiani erant, nollent deinceps odisse liberos, a quibus nullam aliam ob causam alieni erant quam quia ad Christum se converterant. Habitabat porro tum cum hæc scriberet Salvianus procul a socero, id est, ut conjectura suadet, in provincia Viennensi, cum socer in Belgica quarta moraretur, cuius metropolis erat Colonia Agrippina. Nam video eum familiarem fuisse celeberrimis partium illarum viris, Honorato, inquam, episcopo Arelatensi, Eucherio Lugdunensi, Agacrio Antipolitano, Salonio, cui inscripsit libros de Gubernatione Dei, et Verano, quem una cum Salonio fratre in disciplina sua habuit quo tempore juvenes erant. Denique, cum ad clerum vocatus est, in eadem provincia Viennensi factus est presbyter, nimurum in Ecclesia Massiliensi. Viveretne adhuc uxor tempore ordinationis ejus non inventio traditum memoriam litterarum, neque a quo Massiliensis Ecclesiæ episcopo electus in presbyterium sit. Falluntur autem vehementer qui putant eum episcopum fuisse ut supra diximus. Floruisse eum anno 439, et non ita multo post scripsisse libros de Gubernatione Dei, colligi potest ex libro vn, pag. 153, ubi calamitatem Litorii describit, qui eo anno infelissime pugnaverat apud Tolosam, uti dicimus suo loco. Pervenit autem usque ad tempora Gelasil Romani pontificis, ut Gennadius docet, qui eum testatur in senectute bona adhuc eo tempore vixisse. Plurimas ille lucubrations ejus recenset que nunc non existant, libros nimurum tres de virginitatis Bono ad Marcellum, librum de Expositione extremitate partis Ecclesiastis ad Claudianum chorepiscopum Viennensem, et in modum Gracorum, de principio Genesis usque ad condi-

tionem hominis compositum versu quasi Exaemerou librum unum, homilias deinde multas. Hæc, inquam, intercederunt. Supersunt itaque libri octo de Gubernatione Dei et de justo Dei presentique Judicio, Epistole novem, et libri quatuor ad Ecclesiam catholicae aduersus avaritiam.

Hunc locum ita ediderunt Alexander Brassicanus et Petrus Galesinus: *Id speciali cura elaborarunt, ut sive utiles ac probas, sive inutiles atque improbas materias sibi delegissent, etc.*

Recte hic annotatum est a Brassicano Salvianum usum esse dictione suo saeculo familiari. Nam ipse ea frequenter utitur, et ceteri etiam etatis illius scriptores.

Scholasticum sermonem dicit, pro more illius seculi, comptam et politam orationem et, ut Cicero diceret, incitalam, volubilem, redundantem et circumfluenteam. Sanctus Paulinus in epist. 9, ad Severum, laudat Rusnum quod *scholasticis et salutaribus (legendum saecularibus) litteris Graece juxta ac Latine dives esset*. Commagrat autem hæc vox ex Graeca in Italianam, ut docet etiam Seneca in prefatione Controversiarum: *Hoc rero alterum nomen Graecum quidem est, sed in Latinum ita translatum ut pro Latino sit scholastica controversia, multo recentius est sicut ipsa declamatio*. Sed de variis istius vocis significationibus vide Baronium ad diem sextam Februarii, Meursium in Glossario, Rossweydon in Onomastico ad Vitas Patrum, et Henricum Valesium ad Socratem, pag. 77. Ne tamen putas Salvianum damnare totum hoc scribendi genus. Nam et ipse scholastico admodum sermone scripsit, ut patet ex his libris, et Gennadius docet. Damnat ergo tantum eos qui eloquentiam suam vertunt ad pravos usus. Veluti si quis Petronium reprehenderet, quod purissimam illam suam Latinitatem impurissimo opere foedaverit. Aut cum Quintilianus Afranum Togatarum scriptorem, qui in eo genere comodiarum excelluit, dolet argumenta sua inquinasse puerorum foedis amoribus. Vide etiam Brassicanum ad hunc Salviani locum.

Brassicanus edidit *Latinitate*, admonens ita scriptum fuisse in exemplari descripto quo is utebatur, quam lectionem retinuit Galesinus, Pithœus vero repositus *ravitate*. Quam vocem, cum exstaret etiam in codice Corbeiensi, nos quoque putavimus esse retinendam.

Intra lib. iv de Gubernat., p. 60 dicet vocabula nihil esse sine rebus.

<sup>f</sup> Ab his verbis incipit codex Corb.

<sup>g</sup> Ita editio Petri Pithœi. Bona etiam haud dubie est lectio codicis Corbeiensis, que sic habet: *Et hoc ipsum in infructuosum sortita non erit, si tamen ita legatur: Et hoc ipsum non infructuosum sortita erit.*

erit, quod prodesse tentavi. Mens enim boni studii A operis, habet tamen premium voluntatis. Hinc ergo ac p̄i voti, etiam si effectum non invenerit copti exordiar.

## LIBER · PRIMUS.

**3 I.** Incuriosus a quibusdam et quasi negligens humanorum actuum Deus dicitur, utpote nec bonos custodiens, nec coercens malos; et ideo in hoc seculo bonos plerisque miserios, malos beatos esse. Sufficere quidem ad refellenda haec, quia cum Christianis agimus, solus deberet sermo divinus. Sed quia multi incredulitatis paganiæ aliquid in se habent, etiam paganorum forsitan electorum alque sapientum testimonii delectentur. Probamus igitur ne illos quidem de incuriositate ac negligentia ista sensisse qui vere religionis expertes nequaquam utique Deum nosse potuerunt, quia legem per quam Deus agnoscitur nescierunt. Pythagoras philosophus, quem quasi magistrum suum philosophia ipsa b suspexit, de natura ac beneficiis Dei disserens, sic locutus est: *Animus per omnes mundi partes commeans atque diffusus, ex quo omnia que nascuntur animalia ritare capiunt.* Quomodo igitur mundum negligere Deus dicitur, quem hoc ipso scilicet & satis diligit quod ipsum se per totum mundi corpus intendit? Plato et omnes Platonicorum scholæ moderatorum rerum omnium constentur Deum. <sup>d</sup> Stoici eum gubernatoris vice intra id quod regat semper manere testantur. Quid potuerunt de affectu ac diligentia Dei rectius religiosiusque sentire, quam ut eum gubernatori similem esse dicherent? hoc utique intelligentes quod sicut navigans gubernator nunquam manum suam a gubernaculo, sic nunquam penitus curam suam Deus tollit a mundo; ac sicut ille et auras captans, et saxa vitans, et astra suspieens, totus sit simul tam corporis quam cordis officio operi suo deditus, ita scilicet Deum nostrum ab universitate omnium rerum nec munus dignissimæ visionis avertere, nec regimen providentiae sue tollere, nec indulgentiam benignissimæ pietatis auferre. Unde etiam illud mysticæ auctoritatis exemplum, quo se non minus philosophum Maro probare voluit quam poetam dicens (*Georg. iv.*):

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Liber iste in codice Corheiensi sic inscriptus erat: *De justo Dei præsentique judicio.* Cetera aberrant. Sane Salvianus nou disputat in hoc primo libro de gubernatione, quanquam hanc quoque partem leviter attingit, sed de judicio Dei. In secundo demum aggreditur scribere de gubernatione Dei, ut illuc annotabitur.

► In prima editione scripserramus *suscepit*, secuti editionem Pithaci. Nunc vero quia et Brasicani et Galesinii editiones habent *suspexit*, hanc postremam lectionem, quam confirmat codicis Corheiensis auctoritas, placuit retinere.

\* Annotatum est ab eruditissimo viro Cunrado Rittershusio, qui commentarium scripsit ad Opera Salvianica, auctorem nostrum imitatum esse in hoc loco verba Minucii Felicis in Octavio. Nam haec sunt ejus verba: *Et Pythagoræ Deus est animus, per uni-*

B *Ecum namque ire per omnes Terrasque tractusque maris cælumque profundum.* Tullius quoque: « Nec vero Deus ipse, inquit (*Tuscul. lib. i, cap. 27*), qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest quam mens soluta quedam et libera et segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens et movens. » Alibi quoque: *Nihil enim, inquit, præstantius Deo.* Ab eo igitur mundum regi necesse est. Nulli igitur natura obediens aut subjectus Deus. *Omnem ergo regit ipse naturam.* Nisi forte nos videlicet sapientissimi ita sentiamus, ut eum a quo omnia regi dicimus, et regere simul et negligere credamus. Cum ergo omnes, etiam religionis expertes, vi ipsa et quadam necessitate compulsi, et sentiri omnia a Deo et moveri et regi dixerint; quomodo nunc eum incuriosum quidam ac negligentem putant, 5 qui et sentiat omnia per subtilitatem, et moveat per fortitudinem, et regat per potestatem, et custodiat per benignitatem? Dixi quid de maiestate ac modegamine summi Dei principes et philosophiae simul et eloquentiae judicarint. Ideo autem nobilissimos utriusque excellentissimæ artis magistros protuli, quo facilius vel omnes alios idem sensisse vel certe sine auctoritate aliqua dissensisse monstrarem. Et sane inveire aliquos qui ab istorum judicio discrepaverint, præter Epicureorum vel quorundam Epicurizantium deliramenta, non possum: qui sicut voluptatem cum virtute, sic Deum cum ineria ac torpore junxerunt; ut appareat eos qui ita sentiunt, sicut sensum Epicureorum atque sententiam ita etiam vitia sectari.

**H.** Non puto quod ad probandum nunc rem tam perspicuam etiam divinis uti hoc loco testimoniis debeamus; maxime quia sermones sacri ita abunde et evidenter cunctis impiorum propositionibus contradicunt, ut dum sequentibus corum calumniis satiascamus, etiam ea que supra dicta sunt plenius refutare possimus. Ait igitur a Deo *omnia præter-*

D *versam rerum naturam commeans et intentus, ex quo etiam animalium omnium vita capiatur.* Verum non puto Salvianum ista sumpsisse ex Minucio, sed ex Cicerone (*Lib. i de Nat. deor.*), quem ad verbum describit. Locus est ex libro primo de Natura deorum, ut annotavimus in margine.

<sup>d</sup> Lactantius lib. i Divinar. Institut. cap. 9, annotat Stoicos acerrime retudisse eorum dementiam qui deos putaverunt non esse, ac docuisse *nec fieri mundum sine divina ratione potuisse nec constare nisi summa ratione regeretur.* Et lib. vii, c. 3, scribit Platonem docuisse mundum a Deo factum esse et ejusdem providentia gubernari.

\* Qui, ut lib. i, cap. 8, ait idem Lactantius, nolentes mundum a Deo esse factum, querere solebant, *quibus manibus, quibus machinis, quibus rociibus, qua molitione hoc tantum opus fecerit.*

mitti, quia nec coeret malos nec tueatur Iuris, et ideo in hoc seculo deteriorem admodum statum esse meliorum; bonos quippe esse in paupertate, malos in abundantia; bonos in infirmitate, malos in fortitudine; bonos semper in luctu, malos semper in gaudio; bonos in miseria et abjectione, malos in prosperitate et dignitate. Primum igitur ab iis qui hoc ita esse vel dolent vel accusant, illud requiro, de sanctis hoc, id est, de veris ac fidelibus Christianis, an de falsis et impostoribus doleant. Si de falsis; superfluu dolor, qui malos doleat non beatos esse; cum utique quicunque mali sunt, successu rerum deteriores siant, gaudentes sibi **6** nequitiae studium bene cedere; et ideo vel ob hoc ipsum missimi esse debent ut mali esse desistant, vindicantes improbissimis **a** quæstionibus nomen religionis, et præferentes ad sordidissimas negotiations **b** titulum sanctitatis: quorum scilicet nequitias si inisere comparentur, minus sunt miseri quam merentur: quia in quibuslibet miseriis constituti, non sunt tantum tam miseri quam sunt mali. Nequaquam ergo pro his dolendum quod non sunt divites ac beati; multo autem pro sanctis minus: quia quamlibet videantur ignorantibus esse miseri, non possunt tamen esse aliud quam beati. Superfluum autem est ut eos quispiam vel infirmitate vel paupertate vel aliis istiusmodi rebus existimet esse miseros, quibus se illi confidunt esse felices. Nemo enim aliorum sensu miser est, sed suo. Et ideo non possunt cujusquam falso judicio esse miseri, qui sunt vere sua conscientia beati. Nulli enim, ut opinor, beatores sunt quam qui ex sententia sua atque ex voto agunt. Humiles sunt religiosi, hoc volunt: **c** pauperes sunt, pauperie delectantur: sine ambitione sunt, ambitum respuunt: in honori sunt, **d** honorem fugiunt: lugent,

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

**a** Rittershusius ex ingenio emendavit quæstibus, suaque conjecturam probare conatus est auctoritate Cypriani in libro de Lapsis. Et tamen codex Corbeiensis et editio Pithœi habent quæstionibus.

**b** Infra extremo libro III, pag. 59: *Nihil omnino prodest nomen sanctum habere sine moribus, quia vita a professione discordans abrogat illustria tituli honorem per indignorum actuum vilitatem.* Sic lib. V, pag. 108, in illos invehitur qui religionem simulant, adeoque *titulus sibimet sanctitatis inscripto*, professione illa nomen quidem mutaverant, ceterum pristinos mores non abjecerant. Ex his itaque locis colligitor eos qui severiori se vite applicabant, sanctos tum fuisse dictos. Hos autem paulo post religiosos vocat; et pag. 8 hoc ipsum argumentum tractans, ait: *Religiosi ac sancti viri miseri non putandi sunt.* Religiosorum autem nomine, ut ad paginam 80 dicetur, intellexit Salvianus clericos, monachos, et omnino eos qui a vita seculari convertebantur ad professionem vitæ severioris.

**c** Sive de monachis loquatur Salvianus, sive de clericis, certum est non posse hinc colligi necessariam tum fuisse religioso publicam paupertatis professionem, sive votum paupertatis, ut hodie loquimur. Nam Salvianus ipse docebit infra in libro III adversus avaritiam pag. 256, proprietatem honorum ac possessionum illis interdictam nondum fuisse per illas tempestates. Hujus ergo loci sensus est, religiosos qui pauperes erant sive voluntate, paupertatem aequo animo ac gaudienti tolerasse, non, ut plerique

A lugere gestiunt: infirmi sunt, infirmitate letantur. Cum enim, inquit Apostolus, *infirmor, tunc potens sum* (II Cor. XI, 10). Nec immerito sic arbitratur, ad quem Deus ipse sic loquitur: *Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur* (Ibid., 9). Nequaquam ergo nobis dolenda est hæc afflictio infirmitatum, quam intelligimus matrem esse virtutum. Itaque quidquid illud fuerit, quicumque vere religiosi sunt, beati esse dicendi sunt: quia inter quamlibet dura, quamlibet aspera, nulli beatores sunt quam qui hoc sunt quod volunt. Soleant quamvis esse nonnulli qui turpia atque obscena sectantes, etsi juxta **7** opinionem stam beati sunt, quia adipiscuntur quod volunt; re tamen ipsa beati non sunt, quia quod volunt, nolle debuerant. Religiosi autem B hoc cunctis beatores sunt, quia et habent quæ volunt, et meliora quam quæ habent omnino habere non possunt. Labor itaque, et jejunium, et paupertas, et humilitas, et infirmitas non omnibus sunt onerosa tolerantibus, sed tolerare nolentibus. **e** Sive enim gravia hæc, sive levia, animus tolerantis facit. Nam sicut nihil est tam leve quod ei non grave sit **f** qui invitus facit, sic nihil est tam grave quod non ei qui id libenter exsequitur, leve esse videatur. Nisi forte antiquis illis præsæ virtutis viris, Fabiis, Fabriciis, Cincinnatis, grave fuisse existimamus quod pauperes erant, qui divites esse noblebant; cum omnia scilicet studia, omnes conatus suos ad communia emolumenta conferrent, et crescentes reipublica vires privata paupertate ditarent. Numquid parcam illam tunc agrestemque vitam cum gemitu et dolore tolerabunt, cum viles ac **g** rusticos cibos ante ipsos quibus coxerant focos sumerent, eosque ipsos capernisi ad vesperam non liceret? Numquid ægre ferebant quod **h** avara ac divite conscientia auri talents

C BALUZII NOTÆ.

solent, per questus et deplorationem sortis suæ. Sequentibus deinde seculis expedire visum est bono disciplinæ uti religiosis non liceret aliquid proprium habere, ita ut ne Romano quidem pontifici licere voluerint cum monacho dispensare circa proprietatem, quemadmodum nuper observatum est in notis ad Concilia Gallie Narbonensis pag. 28.

**d** Editio Pithœi respuit. Quo modo etiam editum est a Brasicano et Galesinio. Emendatum est ex codice Corbeiensi. Cur enim bis eadem voce intra unam lineam uteretur Salvianus non coactus? Libraria haud dubie mendum fuit.

**e** Tacitus lib. VI Annalium: *Neque mala vel bona quæ vulgus putet: multos qui conflictari adversis videantur, beatos, ac plerosque, quanquam magnas per opes, miserrimos, si illi gravem fortunam constanter tolerent, hi prospera inconsulte utantur.* Vide notas ad epistolam secundam Lupi Ferrariensi.

**f** Infra extremo libro quarto adversus avaritiam pag. 295: *Totum durum est quidquid imperatur invitis.*

**g** Id est, rapa, ut constat ex Aurelio Victore cap. 33 de Viris illustribus. Respicit enim Salvianus ad Historiam Curii Dentati civis Romani, quem legati Samnitium repererunt rapa torrente atque ligneo castillo (ut Valerius Maximus ait lib. IV, cap. 3) cœnantem. Is ergo Sicilia sua Samnitico pretulit auro, ut Florus scribit. Vide Ciceronem in lib. de Senect.

**h** Optime codex Corbeiensis pro eo quod editio Pithœi habet *avaram ac divitem conscientiam*. Emendationem porro istam esse legitimam probant etiam

non premerent, cum etiam argenti usum legibus coercerent? Numquid illecebre et cupiditatis poenam putabant quod distenta aureis nummis marsupia non haberent, cum patricium hominem, quod usque ad decem argenti libras dives esse voluisse, indignum curia judicarent? Non despiciabant tunc, puto, pauperes cultus, cum vestem hirtam ac brevem sumerent, cum ab aratro arcesserentur ad fasces, et illustrandi habitu consulari, illis fortasse ipsis quas assumpturi erant imperialibus togis madidum sudore pulverem detergenter. Itaque tunc illi pauperes magistratus opulentam rem publicam habebant; **B** nunc autem **b** dives potestas pauperem facit esse rem publicam. Et quæ, rogo, insania est, aut que exortitas, ut egestuosa ac mendicante republica divitias posse credant stare privatas? Tales ergo tunc veteres Romani erant; et sic illi tunc contemnebant divitias, nescientes Deum, sicut nunc spernunt sequentes Dominum. Quanquam quid ego de illis loquor qui cura imperii propagandi, contemptum proximæ facultatis ad publicas opes conferebant, et licet privatim pauperes essent, divitiis tamen communibus abundabant; cum etiam Greci quidam sapientiae sectatores sine ullo publice utilitatis affectu prope omni se rei familiaris usu, assequendæ glorie aviditate, nudaverint; nec solum hoc, sed etiam usque ad contemptum doloris ac mortis doctrinæ suæ culmen erexerint, dicentes scilicet etiam in catenis atque suppliciis beatum esse sapientem? Tantam virtutis vim esse voluerunt, ut non possit esse unquam vir bonus non beatus. Si ergo illi a quibusdam nunc etiam sapientibus viris miseri non putantur, qui nullos laboris sui fructus nisi ex præsentí tantum laude capiebant; quanto magis religiosi ac sancti viri miseri non putandi sunt, qui et præsentis fidei obli-

**A** ctamenta capiunt, et beatitudinis futuræ præmia consequentur?

III. Dixit quidam ex istis de quibus querimur euidam sancto viro secundum veritatis regulam sententi, id est, quod Deus omnia regeret ac pro humano genere necessariam nosset moderationem suam et gubernaculum temperaret. Quare ergo, inquam, tu ipse infirmus es? hoc utique eo sensu atque judicio, hoc est: Si Deus, ut putas, in hac præsenti vita omnia regit, si Deus cuncta dispensat; qua ratione fortis ac sanus est homo quem peccatorem scio, et tu infirmus, quem sanctum esse non **¶** ambigo? **C** quis tam profundi cordis virum non admiretur, qui merita religiosorum atque virtutes tam magnis retributionibus dignas putat, ut in præsenti hac vita carnes atque fortitudines corporum præmia putet debere esse sanctorum? Respondeo igitur, non unius tantum religiosi nomine, sed universorum. Queris igitur, quisquis ille es, quia ratione infirmi sint sancti viri. Respondeo breviter, quia ideo sancti viri infirmiores esse faciunt; quia si fortes fuerint, sancti esse vix possunt. Opinor enim omnes omnino homines cibis ac poculis fortes esse; infirmos autem abstinentia, ariditate, jejunii. Non ergo mirum est quod infirmi sunt qui usum earum rerum respnuunt per quas alii fortes sunt. Et est ratio cur respuant, dicente Paulo apostolo de se ipso: *Castigo corpus meum, et servitum subiacio; ne forte cum aliis praedicarerim, ipse reprobus efficiar* (*I Cor. ix. 27*). Si infirmitatem corporis appetendam sibi etiam Apostolus putat, quis sapienter evitat? Si fortitudinem carnis Apostolus metuit, quis rationabiliter fortis esse presumit? Haec ergo ratio est, qua homines Christo dediti et infirmi sunt et volunt esse. Absit autem ut hoc argumento religiosos putemus a Deo negligi, per quod confluum plus amari. Legimus **d** Timotheum apostolum carne

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

editiones Brassicanæ et Galesinii, qui locum hunc sic ediderunt: *Nunquid regre cerebant quod avara illas a divite conscientia aurum talenta non premerent.*

\* Cornelium Rutilnum, ut docet Valerius Maximus lib. II, cap. 4. Meminit et Tertullianus in Apologetico cap. 6: *quæ Patrium, quod decem pondo argenti habuisset, pro magno titulo ambitionis senatu summovebant.*

† Assentior Rittershusio, qui potestatis vocabulum apud Salvianum et alibi intelligi debere existimat ipsum magistratus nomen. Quo sensu fortassis accipienda est haec vox in veteri inscriptione quo primum hoc loco edita est ex lapide antiquo qui Narbone existat in æde Prioris B. Marice Majoris. Lapis est pregrandis, in summo 'sectus in arcum, in imo planus, quem in limine cojudsam templi positum fuisse gravis est conjectura. In cantica parte hæc leguntur:

#### IMP.

CAESARI. DIVI. NERVAE F.  
NERVAE. TRAIANO. GERM. PONT. MAX. TRIB.

POT. COS. II.

Q. S....ILIUS.....ANUS. Imml. VIR.  
AUGUSTAL. DE. SUA. MEDIOCrita.

MENTO FIERI.

PONIQUE. IUSSIT.

In postica vero parte, majoribus characteribus, sic.

#### AD. URNAM. POTESTATIS.

Cæterum Sevir ille augustalis, cuius nomen diuidia sui parte perit, fortasse est Servilius Marcius natus sacerdos ad templum Rome et Augustorum Arelate, cuius mentio exstat in veteri inscriptione Lugdunensi apud Sixtum in pontificio Arelatensi pag. 55. Que dein ex inscriptione desunt, ita hanc dubie supplaenda sunt: *de sua mediocritate a fundamento fieri ponique jussit.*

¶ Non male fortassis Rittershusius, qui totum hunc locum sic legendum et interpuendum putat ac pro humano genere necessarium nosset, moderationem suam et gubernaculum temperaret. Quanquam repugnat omnes editiones 'et libri; nisi quod pro necessariam, quo lectio est tum Pithœaue editionis tum aliarum, codex Corbeiensis habet necessarium, quod adjuvat conjecturam Rittershusii. Brassicanus et Galesinus, detracta voce nosset ut superflua, sic legerunt hunc locum: *Ac pro humano genere necessarium moderationem suam et gubernaculum temperaret.*

¶ Infra epist. 9, pag. 200: *Timothei apostoli. Hieronymus in Chronico: Reliquæ apostoli Timothei Constantinopolim inrectæ. Certum est Timotheum non fuisse ex numero eorum quos vulgo vocamus apostolos. Et Primasius in caput primum Epistole Pauli ad Philippienses, quo sic incipit *Paulus et Timotheus servi Jesu Christi;* Apostolatum denegat Timotheo, cum dicit: *Omnis apostolus serrus, non omnis serrus apostolus.* Sed scientium est apostoli nomen generale*

infirmisimum fuisse. Numquid negligebatur a Domino, aut ob infirmitatem Christo non placuit, qui ad hoc infirmus esse voluit ut placaret? quemque etiam ipse apostolus Paulus (*I Tim.* v, 23), licet nimis jam infirmitatibus laborantem, non tamen nisi pauxillulum viam sumere ac delibare permisit; hoc est, ita eum veluit infirmitati sue consulere quod noluit tamen ad fortitudinem pervenire? Et hoc cur ita? Cur absque dubio, nisi quia, ut ipse dicit: *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem.* **10** Hoc enim, inquit, invicem sibi adversantur, ut non quicquam multe, illa faciat (*Gal.* v, 17). Non imprudenter <sup>a</sup> quidam hoc loco dixit quod si repugnante corporis fortitudine, quae optamus facere non possumus: infirmans nobis carne sit ut optata faciamus. *Infirmitas enim carnis,* inquit (*Salv. epist.* 5), *vigorem mentis excutit,* <sup>b</sup> et affectis artibus, vires corporum in virtutes transferuntur animorum; non turpibus flammis modulice asperant, non male sanam intentem latentia incentivata amicent, non vagi sensus per varia oblectamenta lasciviant; sed sola exultat anima, leta corpore affecto, quasi adversarie subjugato. *Hoc ergo, ut lxi, religiosis viris causa infirmitatis est;* eamque esse nec tu, ut arbitror, jam negas.

**IV.** Sed sunt fortasse, inquis, alia majora: id est, quod multa in vita ista atque acerba patiuntur, quod capiuntur, quod torquentur, quod trucidantur. Verum est. Sed quid facimus quod et prophete in captivitatem abducti sunt et apostoli etiam tormenta tolerarunt? Et certe debitare non possumus, quod tunc Deo maxime curse erant, cum pro Deo ista paterneretur. At forsitan hoc ipso magis probare te dicis quod Deus in seculo isto omnia negligat, et futuro totum iudicio reservet, quia semper et boni omnia mala passi sunt, et fecerunt mali. Non infidelis quidem videtur assertio, maxime quia futurum Dei iudicium confitetur. Sed nos ita judicandum humanum genus a Christo dicimus, ut tamen etiam nunc omnia Deum, prout rationabile putat, regere ac dispensare credamus; et ita in futuro iudicio iudicaturum affirmamus, ut tamen semper etiam in hoc seculo iudicasse deceamus. Dum enim semper gubernat Deus, semper iudicat: quia gubernatio ipsa iudicium est. **11** Quot modis hoc vis prebenimus? ratione, an exemplis, an testimoniosis? Si ratione; quis tam expers honeste intelligentia est et hujus ipsius de qua loquimur, veritatis alienus, qui

STEPHANI BALUZI NOTÆ.

esse et ad omnes pertinere qui ad gentem aliquam fidem Christianam imbuendam missi sunt; quemadmodum dictum est olim in concilio Lemovicensi, et legitur in epistola Joannis XX de Apostolatu sancti Martinis. Sic Epaphroditus a Paulo dicitur apostolus Philippiensem.

<sup>a</sup> Verba sunt Salviani ex epistola quinta, ut notat etiam Rittershausen, qui hominum hinc mire facere putat adversus Pitthei suspiciones de auctore librorum in adversus Avaritiam.

<sup>b</sup> Frigidior erat sententia hujus loci in aliis editionibus, que ita habebant: *Ut affectis artibus, vires corporum in virtutes transferuntur animorum.* Sed ex-

A non agnoscat ac videat pulcherrimum mundi opus et inestimabilem supernarum inferiarumque rerum magnificientiam ab eodem regi a quo creata sit, quemque elementorum fabricatorem, eundem etiam gubernatorem fore? qui euncta scilicet qua potestate ac maiestate coadiderit, eadem etiam providentia ac ratione moderetur; presentia cum etiam in his quæ humano actu administrantur, nihil penitus sine ratione consistat, omniaque ita a providentia inserviunt, quasi corpus ab anima vitam, trahant; ideoque in hoc mundo non solum imperia et provincias, atque ream civilem ac militarem, sed etiam minoria officia et privatas domos, pecudes denique ipsas, et minutissima quaque domesticorum animalium genera, non nisi humana ordinatione atque consilio, B quasi quadam manu et gubernaculo, contineri. Et haec omnia sine dubio voluntate ac iudicio summi Dei: scilicet ut eo exemplo omne genus humanum particulas rerum et membra regeret, quo ipse summam totius mundani corporis gubernaret. Sed in principio, inquis, creaturarum haec sunt a Deo statuta atque disposita; exterum patrata universitate rerum atque perfecta, removit a se cunctam terrestrium rerum etram <sup>c</sup> et ablegavit; laborem videlicet forte fugiens, a suo loco amandavit, et molestiam fatigationis evitans, aut occupatus negotiis aliis, partem rerum reliquit, quia totum obire non possit.

V. Removet igitur a se, inquit, curam mortalium Deus. Et quae ergo nobis divinae religionis est ratio? quae vel causa Christum colendi, vel spes propitiandi? **12** Si enim negligit Deus in hoc seculo genus hominum, cur ad coelum quotidie manus tendimus, cur orationibus crebris misericordiam Dei querimus, cur ad ecclesiasticas domos currimus, cur ante altaria supplicamus? Nulla est enim nobis ratio precandi, si spes tollitur impetrandi. Vides ergo quam stulta atque inanis sit brujus persuasionis assertio: quae utique si recipitur, nihil penitus de religione servatur. Sed ad illud forte contingens ut dicas nos metu futuri iudicii Deum colere, et id omni praesentium officiorum culta elaborare ut in die futuri seculi mereamur absolvi. Quid ergo sibi vult apostolus Paulus precipiens quotidie in Ecclesia ac jubens ut offeramus iugiter Deo nostro orationes, obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones (*I Tim.* ii, 1)? Et haec omnia quam ob causam? quam utique, nisi, ut ipse dicit, *ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni castitate* (*Ibid.*, 2). Pro praesentibus, ut videntur, Domino septem-

celsa est ac Salviano digna in codice Corbeiensi, quem bona fide expressimus. Quin et Salvianus ipse haec emendationem confirmat in epistola quinta, unde haec sumpta sunt.

<sup>c</sup> Ita, videtur legi et interpongi debere hic locus ut hic editus est. Nam et editiones ita habent, et sensus postulat uti hanc lectionem retineamus. Attamen codex Corbeiensis habebat: *Et ablegavit laborem, videlicet, etc.* Ceterum antequam ab hoc loco discedam, admonendum putavi lectorem hic in eodem codice pro amandari scriptum esse commendari. Quo etiam modo alibi legi annotatum est in margine editionis Pitthei:ce.

plicari juberet et orare : quod utique non juberet, nisi exorare posse consideret. Quomodo ergo aliquis pro oblinendis futuri temporis bonis apertas Dei aures, pro presentibus autem clausas atque obstructas patat? Aut quomodo nos in ecclesia supplicantibus presentem nobis salutem a Deo poscimus, si audiendos nos penitus non putamus? Nulla ergo nobis pro incolumitatibus ac prosperitatibus nostris vota facienda sunt. Quin potius ut modestia supplicationis vocem conciliat postulantis, dicendum fortasse nobis est : Domine, non prosperitatem vite istius petimus, nec pro bonis presentibus supplicamus ; scimus enim aures tuas his obsecrationibus clausas esse et auditum te ad preces istiusmodi non habere, sed pro his tantummodo petimus quae sunt futura post mortem. Esto igitur, postulatio talis utilitate non caret; **13** quomodo ratione subsistit? Si enim Deus a respectu hujus saeculi curam removit, et postulantium precibus aures suas clausit; absque dubio qui non audit nos pro presentibus, non audit etiam pro futuris : nisi forte credimus pro precum diversitate aures suas Christum vel tribuere vel negare, id est, ut claudat eas cum rogantur praesentia, aperiat cum futura. Sed de his dicendum amplius non est. Tanta stulta enim sunt et tam frivola, ut cavendum sit ne id ipsum quod pro honore Dei dicitur, injurya Dei esse videatur. Tanta quippe est maiestatis sacra et tam tremenda reverentia ut non solum ea quae ab illis contra religionem dicuntur horrere, sed etiam quae pro religione nos ipsi dicimus cum grandi metu ac disciplina dicere debeamus. Igitur si stulta atque impie creditur quod curam humanarum rerum pietas divina despiciat, ergo non despicit. Si autem non despicit, regit. Si autem regit, hoc ipso quod regit judicial : quia regimen esse non potest, nisi fuerit jugiter in rectore judicium.

**VI.** Sei parum esse fortasse quispam putet quod hoc ratio declarat, nisi probetur exemplis. Videamus qualitor mundum a principio Deus rexerit; et ita eum omnia somper gubernasse monstrabimus, ut simul etiam judicasse doceamus. Quid enim Scriptura dicit : *Formauit igitur Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in eum spiraculum vitae* (Gen. ii, 7). Et quid postea? Posuit, inquit, eum in paradiso voluptatis (*Ibid.*, 15). Quid deinceps? Dedit scilicet legem, precepit imbut, institutione formavit. Quid autem post hoc secundum est? Praterit homo mandatum sacram, sententiam subiicit, paradisum perdidit, poenam damnationis exceptit. Quis non in iis omnibus et gubernatorem Deum videat et judicem? **14** Constituit enim Adam in paradyso innocentem, expulit reum. In constitutione ordinatio est, in expulsione iudicium. Quando enim eum in loco voluptatis posuit, ordinavit : quando autem reum de regno expulit, iudicavit.

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Dubitandum non est quin haec lectio preferenda sit ei que exstat in editione Pithœi, ubi sic habetur : *Nihil se de cœde fratris conscientia responderit.* Præter auctoritatem porro codicis Corb. quo usi sumus in emendatione hœci istius, lectio illa confirmatur etiam

Ergo hoc de primo homine, id est, de patre. Quid do secundo, id est, de filio? Factum est, inquit Scriptura sacra, *post multos dies ut offerret Cain de fructibus terræ manera Domino. Abel quoque obtulit de primis gregis sui et de adipibus ejus. Et respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus : ad Cain vero et ad manera ejus non respexit* (Gen. iv, 3-5). Priusquam de evidentiore iudicio Dei dicam, puto quod etiam in his quæ jam diximus, quedam censura iudicii est. In hoc enim quod unus sacrificium Deus suscipit, alterius excludit, evidentissime utique et de unius iustitia et de iniunctitate alterius iudicavit. Sed hoc parum est. Cum igitur futuro facinori clam sternens fratrem in solitudinem trahit, secretis patrocinantibus secchos peragit, impiissimos pariter et stultissimus, qui ad perpetrandum maximum nefas sufficeret sibi creditit si aspectus vitaret hominum, fratricidium Deo teste facturus. Unde puto quod hec in illo jam tunc opinio fuerit quæ nunc in multis est, Deum scilicet terrestria non respicere et actus sceleratorum hominum non videre. Nec dubium est, cum post facinus admissum, Dei sermone conventus, nihil se de cœde fratris \* scire responderit. Adeo inscium facti sui Deum arbitrabatur ut crederet feralissimum nefas tegi posse mendacio. At aliter expertus est quam putabat. Nam Deum, a quo non existimavit videri scelera cum occideret, sensit videre cum damnaretur. Hic nunc requiri ab illis volo qui negant res nunc humanas vel respici a Deo, vel regi, vel iudicari; an cuncta in his quæ diximus e diverso sint. **15** Puto enim quod præsens est qui sacrificio interest, et regit qui Cain post sacrificia castigat, et sollicitus est qui ab imperfectore imperfectum requirit, et iudicat qui percussorem implum justa animadversione condemnat. In quo quidem etiam illud non incommode : verum ne miremur nunc sanctos homines quedam aspera pati, com videamus quod jam tunc Deus etiam per maximum nefas \* primum sanctorum sivit occidi. Quæ quidem qua ratione patiatur, neque humanae imbecillitatis est plena indagine cognoscere, neque tunc temporis disputare. Interim probare satis est omnia istiusmodi non negligentia aut incuria Dei fieri, sed consilio ac dispensatione permitti. Nequam autem injustum possumus dicere, in quo sivum esse iudicium non possumus denegare : quia summa iustitia est, voluntas Dei. Neque enim ideo non justum est quod divinitas agit, quia capere virtus divinitatis iustitiae homo non valet. Sed ad propositum revertamur.

**VII.** Videmus ergo in his quæ dicta sunt nihil incaia Dei actum, sed quia quedam ex his dispositio divina ita ordinavit, quedam patientia sustinuit, quedam sententia <sup>d</sup> iudicavit. Sed non satis quidam forte existimat haec quæ dicimus nos probasse per

auctoritate editionum Brassicanæ et Galesinii.

<sup>b</sup> Assentior Rittershusio, qui subesse hic mendaciam existimat.

<sup>c</sup> Id est, Abelem.

<sup>d</sup> Codex Colbert. vindicavit.

paucos. Videamus an id ipsum manifestare possimus A etiam per universos. Aucta igitur ac multiplicata humani generis multitudine simul et iniquitate, *videns Deus*, inquit Scriptura sacra, *quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, paenituit eum quod hominem fecisset in terra; et tactus dolore cordis intrinsecus, Delebo, inquit, hominem quem creavi, a facie terræ* (*Gen. vi, 5-7*). Consideremus quemadmodum in his omnibus et sollicitudo Domini pariter et severitas indicetur. Primum enim ait : **16** *Videns autem Deus; secundo, Tactus dolore cordis intrinsecus; tertio, Delebo, inquit, hominem quem creavi.* In hoc siquidem quod videre omnia Deus dicitur, cura ejus ostenditur; in hoc quod dolet, terror irati; in hoc quod punit, severitas judicantis. *Poenituit ergo, inquit Scriptura sacra, Deum quod hominem fecisset in terra; non quod Deus sit obnoxius huic motui aut ulli subjaceat a passione;* sed sermo divinus ad insinuandam plenius nobis rerum scriptarum intelligentiam, quasi humano nobiscum affectu loquens, sub nomine poenitentis <sup>b</sup> Dei vim demonstravit irati. Ira est autem Divinitatis, poena peccantis. Quid ergo post hæc secutum est ? Cum, inquit, *vidisset Deus terram esse corruptam, dixit ad Noe : Finis universæ carnis venit coram me : repleta est terra iniquitate a facie eorum, et ego dispersam eos cum terra* (*Ibid., 15*). Et quid postea ? *Rupti sunt, inquit, omnes fontes abyssi magnæ, et cataractæ cœli apertæ sunt : factaque est pluria super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus* (*Gen. vii, 11, 12*). Et paulo post : *Consumpta est omnis caro qua morebatur super terram* (*Ibid., 21*). Et deinceps : *Remansit autem solus Noe, et qui cum eo erant in arca* (*Ibid., 23*). Hic n' pc requirere ab illis volo qui incruoriosum rerum humanarum appellant Deum, an illo tempore vel curasse eum terrestria crelant vel judicasse. Puto enim non judicavit tantum, sed etiam dupliciter judicavit. Nam dum servabat bonos, pium se retributorem, et dum condemnat malos, se verum judicem comprobavit. Sed hæc forsitan apud stultos, quia ante diluvium, id est, quasi alio quodam seculo gesta sunt, minus auctoritatis habere videantur. Quasi vero aut tunc alias Deus fuerit, aut postea eamdem mundi curam habere noluerit. Possum quidem divino munere per singulas **17** post diluvium generationes probare quæ dico; sed et enormitas vetat, et tamen certa quedam et majora sufficiunt : quia cum idem sit absque dubio majorum pariter ac minorum Deus, it

A profecto intelligendum est in minoribus quod in maioribus conprobatur.

VIII. Igitur cum post diluvium generationi hominum benedixisset Deus, immensanque hominum multitudinem benedictio ipsa generasset, lequitur ad Abraham Dominus e cœlo (*Gen. xii, 1*), jubens ut deserat terram suam, inquirat alienam. Vocatur, sequitur, adducitur, collocatur; sit de paupere locuples, de ignoto potens, insimus peregrinatione, excellentissimus dignitate. Sed ne hæc tamen quæ ei data a Deo fuerant, muneris tantum viderentur suis, non meriti, qui letabatur prosperis, probatur adversis. Sequitur quippe labor, periculum, timor. Vexatur commigratione, fatigatur exsilio, contumelia afficitur, uxore privatur; immolari sibi Deus filium jussit, pater obtulit; et quantum ad <sup>d</sup> defunctionem cordis pertinet, immolavit. Rursum exsilia, rursum metus, Philistinorum invidia, Abimelech rapina : multa quidem mala, sed tamen paria solatia. Nam etsi a plurimis afficitur, tamen de omnibus vindicatur. Quid igitur in cunctis istis quæ memoravimus ? num Deus non est et inspector, et invitator, et ductor, et sollicitus, et sponsor, et protector, et munerator, et probator, et sublimator, et ulti, et iudex ? Inspector quippe est, dum ex omnibus unum elegit quem meliorem vidit; invitator, dum vocat; ductor, dum ad ignota perducit; sollicitus, dum ad illicem visitat; sponsor, dum futura promittit; protector, quia inter gentes barbaras protexit; munerator, quia locupletavit; probator, quia tentari asperis C voluit; sublimator, quia potentiem omnibus **18** fecit; ulti, quia eum de adversariis ultus est; iudex, quia dum ulciscitur, judicavit. Subjungit autem statim huic historię Deus dicens : *Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis* (*Gen. xviii, 20*). Clamor, inquit, Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est. Pulchre clamorem dixit in se habere peccata. Grandis enim absque dubio peccantium clamor est, qui a terra ascendit ad cœlum. Quare autem peccata hominum quasi clamare testatur ? Scilicet quia cœdi aures suas Deus dicit clamoribus peccatorum, ne differatur poena peccantium. Et vere clamor, et grandis clamor est, quando pietas Dei peccatorum clamoribus vincitur ut peccantes punire cogatur. Ostendit ergo D Dominus quam invitus puniat etiam gravissimos peccatores, dicens quod clamor Sodomorum ad se ascenderit. Hoc est dicere : Misericordia quidem mea

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Sic infra lib. iv, pag. 71 : *Cumque ejus naturæ sit mens Dei atque maiestas ut nulla iracundiae passione moveatur. Utrobius vocabulum illud barbare positum est pro eo quod Latini dicunt affectum animi vel affectionem. Invaluerat nimis et vox Salviani corruptio illa lingue Romane, quando eadem voce, ut affectionem animi significaret, utuntur etiam Bachianus in epistola ad Januarium, sanctus Ambrosius, Cassianus, Faustus Reiensis, Cesarius Arelatensis, Buricins Lemovice sis, Julianus Ponterius, ac multi alii.*

<sup>b</sup> Imitatus est Salvianum Faustus Reiensis in epi-

stola ad anonymum, in qua hæc leguntur : *Ceterum Dei ira, justitia est; Dei furor, severitatis rigor est; Dei iurasse, definisse est; Dei paenituisse* <sup>c</sup>. Sententia tamen sœpe mutata. Et cum se persequente aliquo lœdi dicit, crimen iudicantis ostendit. Ceterum Salvianus lib. ii, pag. 29, ait aspectum Divinitatis propitiae esse inunus conservationis humane.

<sup>c</sup> Colbert., *data a Domino*.

<sup>d</sup> In ora Pithorane editionis annotatum est alibi legi definitionem. Quo etiam modo legitur in codice Co. beiensi.

zubi suadet ut parcam, sed tamen peccatorum clamor cogit ut puniam. Cum ergo ista dixisset, quid consecutum est? Mittuntur angeli Sodomam (*Gen. xix, 1, seqq.*), profiscuntur, introeunt, honorum soventur officio, malorum vexantur injury; cœcantur improbi, salvantur probi. <sup>a</sup> Loth cum affectibus piis urbe educitur: urbs cum habitatoribus impiis concrematur. Interrogo hic utrumnam Deus ex judicio malos, an sine judicio concremarit? Qui sine judicio Sodomitas punitos a Deo dicit, iniquum Deum arguit. Si autem cum judicio malos perdidit, judicavit. <sup>b</sup> Judicavit utique; et quidem jam quasi ad instar futuri judicii judicavit. Cum enim ad supplicium malorum gehennam in futurum arsuram esse manifestum sit, Sodomam et vicinas ei urbes ecclesiis flamma consumperit. In præsenti autem illud quod futurum est, Deus voluit declarare judicium, quando super impium populum gehennam misit e celo; **19** sicut etiam apostolus dicit (*Il Petr. ii, 6*) quod Deus civitates Sodomam et Gomorrham eversione damnarit, exemplum ponens impie acturis: quamvis id ipsum quod ibi actum est, plus habuerit misericordia quam severitatis. Quod enim poenam eorum tam diu distulit, misericordia fuit; justitia, quod aliquando punivit. Et ideo cum angelos Sodomam Deus mitteret, hoc nobis probare voluit, quod etiam malos puniret invitus. Scilicet ut cum legeremus quæ a Sodomitis angeli pertulissent, et videremus scelerum immanitatem, criminum turpititudinem, libidinum obscenitatem; probaret utique nobis Deus quod ipse eos noluerit perdere, sed ipsi extorserint ut perirent.

**IX.** Possum innumera proferre. Sed vereor ne dum satis <sup>c</sup> rem probare nitimur, historiam texuisse videamur. Moyses in deserto positus gregem pascit (*Exod. iii*), rubum ardore conspicit, Deum ex rubo audit, præcepta accipit, potestate exaltatur, ad Pharaonem mittitur, venit, loquitur, contemnitur, vinclit. *Ægyptus* percuditur, Pharaonis inobedientia verberatur, et quidem non uno modo; scilicet <sup>d</sup> ut plus

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est, cum uxore et liberis. Recepta erat saeculo illo vocis istius usuratio, ut propinquai significarentur: de quo nos fortassis amplius disseremus in notis ad epistolas Ruricui episcopi Lemovicensis. Vide Rosweydi Onomasticon ad Vitas Patrum.

<sup>b</sup> In aliis editionibus legitur: *Si autem cum judicio malos perdidit, judicavit utique.* Codex Corbeiensis eleganter repetit vocem *judicavit*. Sic etiam Colb.

<sup>c</sup> Editio Brassicanus: *Vereor ne dum satis rem probare renitimus.* Galesinius: *Vereor ne dum satis rem probare nitimur.* Pithoeus: *Vereor ne dum satis reprobare rem nitimur.* Nos secuti sumus auctoritatem codicis Corbeiensis. Pro eo autem quod editio Pithoei omnino male habeat *texisse*, nos secuti codicem Corbeiensem et superiores editiones reposuimus *texisse*. Atque ita in sua editione emendavit Rittershusius. Similis error acciderat in Commonitorio Vincentii Liricensis.

<sup>d</sup> Colbert., *ut unus sacrilegus.*

<sup>e</sup> Editio Pithoei: *Ei quid? postremo decies rebellat*, etc. Reddimus hic bona fide codicem Corbeiensem. Unde confirmatur conjectura Rittershusii, qui ita legendum esse monuerat.

<sup>f</sup> Cum hic locus varie legatur, admonuissetque

PATROL. LIII,

A sacrilegus torqueatur diversitate supplicii. <sup>•</sup> Et quid postremo? decies rebellat, decies verberatur. Quid ergo dicimus? Puto quod in his omnibus et curare pariter res humanas Deum et judicare cognoscas.

<sup>g</sup> In *Ægypto* quippe tunc enim non simplex tantum, sed multiplex constat Dei fuisse judicium. Quotiescunque enim rebellantes *Ægyptios* percussit, toties judicavit. Sed post ista quæ diximus, quid secutum est? Israel dimittitur, pascha <sup>h</sup> celebrat, *Ægyptios* spoliat, dives abscedit, Pharaonem poenitet, exercitum contrahit, ad fugientes pervenit, castris jungitur, tenebris separatur, siccatur pelagus, Israel graditur, officiosa undarum patientia liberatur. Pharaon sequitur, **20** mare super eum <sup>i</sup> volvit, fluctu operiente deletur. Puto jam non obscurum in his quæ

B acta sunt Dei esse judicium, et quidem non judicium tantum, sed etiam moderationem atque patientiam.

Patientiae enim fuit quod <sup>l</sup> *Ægyptii* rebellantes sepe percussi sunt; judicii, quod <sup>l</sup> contumaciae pertinaces morte damnati. Igitur post hunc rerum gestarum ordinem ingreditur *eremum* victrix sine bello gens Hebreorum. Agit iter sine itinere, viatrix sine via, prævio Deo, divino commilitio honorabilis, ductu cœlesti potens, sequens mobilem columnam, nubilam die, igneum nocte, congruas colorum diversitates pro temporum diversitate sumentem; scilicet ut et diei <sup>k</sup> lucem lutea obscuritate distinguaret, et caliginem noctis flammeo splendore claritatis radaret. Adde hoc fontes repente natos, adde medicatas aquas vel datas vel <sup>l</sup> immutatas, speciem servantes,

C naturam relinquentes. Adde aperta erumpentibus rivis montium capita, adde scaturientia novis pulverulentia arva torrentibus, adde inlatos itinerantium castris alium greges Dei pietate indulgentissima <sup>m</sup>, non usibus tantum hominum, sed etiam inlecebris servientes, datum per quadraginta annos astris quotidie famulantibus cibum, rorantes jugiter escis dulcibus polos, non ad victimum tantum, sed etiam ad delicias profluentes. Adde homines in nullis membro-

Rittershusius legendum videri *In Ægypto quippe tunc non simplex*, nos ejus conjecturam secuti sumus in hac editione, ut sensum aliquem faceremus huic loco.

<sup>n</sup> Colbert., *celebratur*, Corb., *celebrato*.

<sup>o</sup> Corb., *super volvitur*. Hinc volumina pro fluctibus in epistolis Meletii episcopi Mopsuesteni et Theodoreti Cyrensis editis in synodico adversus tragediam Irenei cap. 119, 129, 139, 151. Plinius lib. vii, cap. 45: *Magna sortis humanae reperiantur volumina*.

<sup>p</sup> Colbert., *Ægyptios rebellantes sepe percussit*.

<sup>q</sup> Id est, in contumacia durantes. Quod alii, ut diversa sunt hominum ingenia, aiunt esse animi patrum liberalis, alii vero generosæ et excelsæ mentis.

<sup>r</sup> Colb., *lumen*.

<sup>s</sup> Idem codex, *invitatas*.

<sup>t</sup> Hic locus sic antea legebatur in editione Pithoei et in codice Corbeiensi, *Deum pietate indulgentissima*, etc. Admonuerat autem Rittershusius legendum esse *Dei pietate*. Cum itaque lectionem illam præferrent editiones Brassicanii et Galesinii, dubitandum non erat quin Rittershusii conjectura foret retinenda.

rum suorum partibus accessus et decessus humano-  
rum corporum nescientes, unguis non auctos, den-  
tes non imminutos, capillos semper aequales, non at-  
tritos pedes, non <sup>a</sup> scissa vestes, calciamenta non  
rupta, redundantem hominum honorem usque ad in-  
duviarum vilium dignitatem. Adde huc erudienda  
gentis officio descendantem ad terras Deum, accom-  
modantem se terrenis visibus <sup>b</sup> Deum filium, innu-  
meræ **21** multitudinis plebem in consortium divinæ  
familiaritatis admissam, sacræ amicitie honore pol-  
lentem. Adde huc tonitrua, adde fulgura, terribiles  
buccinarum cœlestium sonos, tremendum undique  
totius aeris fragorem, polos sacris clangoribus mu-  
gientes, ignes, caligines, nebulas Deo plenas, loquen-  
tem cominus Dominum, legem divipo ore resonan-  
tem, incisas digito Dei litteras, <sup>c</sup> rupices paginas,  
saxeum volumen, discentem populum, et docentem  
Deum, ac mixtis pene hominibus atque angelis unam  
cœli ac terra scholam. Sic enim scriptum est, quod  
cum retulisset Moyses verba populi ad Dominum,  
dixerit ei Dominus : *Jam nunc veniam ad te in caligine nubis, ut audiat me populus loquentem ad te* (*Exod. xix.* 9). Et paulo post : *Ecce, inquit, cœperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura et nubes densissima operire mentem* (*Ibid.*, 16). Et iterum : *Descenditque (Dominus) super montem Sina in ipso montis vertice* (*Ibid.*, 20). Ac deinceps : *Loquebaturque cum Moyse, videntibus universis quod columna nubis staret ad ostium tabernaculi; stabantque et ipsi, et adorabant per fores tabernaculorum suorum. Loquebatur Dominus ad Moysem facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum* (*Exod. xxxix.* 9-11). Quæ cum ita sint, videtur ne habere hominis curam Deus, haec tanta tribuens, haec tanta præstans, participem sermonis sui vilem homunculum faciens, et quasi in consortium sacræ sodalitatis admittens, aperiens ei plenas divitiis immortalibus palmas suas, alens eos nectaris poculo, pascaens cœlesti cibo ? Quam, rogo, majorem eis gu-  
bernacashi sni præstare curam, quem majorem præ-  
stare potuit affectum, quam ut cum presentis sæculi  
vitam agerent, speciem jam futuræ beatitudinis pos-  
siderent ?